CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2012
(Do Sr. Dimas Ramalho)

Requer informações do Sr. Antonio de Aguiar

Patriota, Ministro de Estado das Relações

Exteriores, sobre a situação dos brasileiros em

território boliviano.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara dos Deputados,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no inciso I, do art. 115 c/c art. 116,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, encaminhar ao Senhor Antonio de

Aguiar Patriotra, Ministro de Estado das Relações Exteriores, o Requerimento de

Informação em anexo.

Sala das Sessões, em    de maio de 2012.

                         Deputado Dimas Ramalho

PPS/SP

                                CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2012

                                                   (Do Sr. Dimas Ramalho)

Requer informações do Sr. Antonio de Aguiar

Patriota, Ministro de Estado das Relações

Exteriores, sobre a situação dos brasileiros

expulsos por soldados do exército boliviano.

A Sua Excelência o Senhor
Antonio de Aguiar Patriota
Ministro de Estado das Relações Exteriores

Senhor Ministro,

Solicito a V. Exa., com base no § 2º, do art. 50, da Constituição Federal,

informações sobre os questionamentos abaixo especificados:

1) Como se encontram as tratativas  entre o Governo boliviano e brasileiro para a

retirada de brasileiros de terras bolivianas, que tinha prazo para ocorrer até

dezembro de 2012;

2) Que ações estão sendo desenvolvidas pelo Ministério das Relações Exteriores,

com o Governo boliviano, sobre a situação de fazendeiros brasileiros que estão

sendo expulsos do território boliviano;

3) Que ações estão sendo desenvolvidas pelo Ministério das Relações Exteriores,

junto ao Governo boliviano, sobre a entrada de membros do exército boliviano,

em território brasileiro, especificamente na cidade de Capixaba/Acre, portando

pistolas e armas de grosso calibre.

                                CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

  O processo de expulsão de agricultores brasileiros residentes em território

boliviano foi retomado pelo exército daquele país, apesar de o acordo firmado entre

Bolívia e Brasil, que estipulava a retirada dos colonos somente em dezembro de 2012.

  O Ministério da Defesa deslocou uma tropa para o município de Capixaba

(AC), após o exército boliviano ter retomado o processo de expulsão. Na semana passada,

antes de expulsarem colonos brasileiros, de ter morto animais, os militares bolivianos

circularam pela cidade portanto pistolas e armas de grosso calibre, fizeram compras no

comércio local e abasteceram veículos no posto da cidade.

  A movimentação brasileira ocorreu depois que o  governador Tião Viana, ter

informado ao Gabinete de Segurança Institucional que colonos brasileiros estavam sendo

expulsos de suas casas e de suas terras.

  Existem hoje cerca de 500 colonos brasileiros na região ao Alto Acre, que

abrange os municípios de Capixaba, Acrelândia, Plácido de Castro, Epicilância, Brasiléia

e Assis Brasil.

  Os brasileiros se instalaram em região proibida pela legislação boliviana que

veta a moradia de estrangeiros em uma faixa de até 50km da fronteira. O grupo é formado

por pequenos agricultores, que vivem da castanha e do açaí e também por criadores de

gado. O reassentamento destas famílias já havia sido acordado entre os governos do

Brasil e da Bolívia e vinha sendo colocado em prática de modo gradual. Cerca de 160

famílias já se mudaram, mas ainda existem 300 famílias na região.

  Ainda não está esclarecido o que motivou a ação do exército boliviano,

sendo que foi informado pelos meios de comunicação que o exército permanece na

região em acampamentos e que teria dado ultimato para que os colonos brasileiros se

retirassem no prazo de 15 dias.

                                CÂMARA DOS DEPUTADOS

  Face a gravidade da situação é que apresento o requerimento de informação.

Sala das Sessões, em    de maio de 2012.

                         Deputado Dimas Ramalho

PPS/SP